
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7481  • pP. 1-16 • 2022 • JULIO • 1816

Página 10 de 10 
 

 

 
9. COMUNICACIÓN, DIFUSIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 

POLÍTICA 
 
Esta política será permanentemente actualizada y estará disponible en la página web de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. 
 
A la presente política se le realizará seguimiento en términos de su aplicación con una 
periodicidad anual por parte de la Dirección de Talento Humano con el fin de lograr su 
óptima aplicación y actualización.  
 
La metodología a implementar para su revisión será la siguiente: 
 
 Comunicación y difusión de la política en todos los niveles jerárquicos de la Secretaría 

General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. 
 Medición de la percepción por parte de los/as servidores/as de la Entidad en términos 

de la aplicación de la política.  
 Análisis de los presuntos casos de incumplimiento de la política, sus resultados e 

impactos. 
  
10. ADMINISTRACIÓN DEL LINEAMIENTO 
 
Tanto los lineamientos normativos concernientes a la desconexión laboral como los 
dispuestos en la presente política, serán administrados de acuerdo con las atribuciones 
dispuestas en el Decreto Distrital 140 de 2021 “Por medio del cual se modifica la Estructura 
Organizacional de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C”, o el acto 
administrativo que lo modifique, adicione o derogue, para la Dirección de Talento Humano 
y la Oficina de Control Interno Disciplinario. 
 
 
 
 
 

Proyectó: Johan Sebastián Sáenz Sepúlveda - Contratista de la Dirección de Talento Humano.  
Marcela Andrea García Guerrero – Contratista de la Oficina Asesora de Planeación.  
Teresa Victoria Dávila Sanabria – Contratista de la Oficina Asesora de Planeación. 

Revisó: Elisabet Fernandez Monroy – Profesional Especializado de la Dirección de Talento Humano. 
Nathalie Andrea Ríos Muñoz – Asesora de la Dirección de Talento Humano 
Paulo Ernesto Realpe Mejía – Jefe Oficina Asesora de Jurídica 

Aprobó: Ennis Esther Jaramillo Morato – Directora de Talento Humano. 
Luz Karime Fernández Castillo – Subsecretaria Corporativa  

  
 



17REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7481  • pP. 1-17 • 2022 • JULIO • 18

Página 10 de 10 
 

 

 
9. COMUNICACIÓN, DIFUSIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 

POLÍTICA 
 
Esta política será permanentemente actualizada y estará disponible en la página web de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. 
 
A la presente política se le realizará seguimiento en términos de su aplicación con una 
periodicidad anual por parte de la Dirección de Talento Humano con el fin de lograr su 
óptima aplicación y actualización.  
 
La metodología a implementar para su revisión será la siguiente: 
 
 Comunicación y difusión de la política en todos los niveles jerárquicos de la Secretaría 

General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. 
 Medición de la percepción por parte de los/as servidores/as de la Entidad en términos 

de la aplicación de la política.  
 Análisis de los presuntos casos de incumplimiento de la política, sus resultados e 

impactos. 
  
10. ADMINISTRACIÓN DEL LINEAMIENTO 
 
Tanto los lineamientos normativos concernientes a la desconexión laboral como los 
dispuestos en la presente política, serán administrados de acuerdo con las atribuciones 
dispuestas en el Decreto Distrital 140 de 2021 “Por medio del cual se modifica la Estructura 
Organizacional de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C”, o el acto 
administrativo que lo modifique, adicione o derogue, para la Dirección de Talento Humano 
y la Oficina de Control Interno Disciplinario. 
 
 
 
 
 

Proyectó: Johan Sebastián Sáenz Sepúlveda - Contratista de la Dirección de Talento Humano.  
Marcela Andrea García Guerrero – Contratista de la Oficina Asesora de Planeación.  
Teresa Victoria Dávila Sanabria – Contratista de la Oficina Asesora de Planeación. 

Revisó: Elisabet Fernandez Monroy – Profesional Especializado de la Dirección de Talento Humano. 
Nathalie Andrea Ríos Muñoz – Asesora de la Dirección de Talento Humano 
Paulo Ernesto Realpe Mejía – Jefe Oficina Asesora de Jurídica 

Aprobó: Ennis Esther Jaramillo Morato – Directora de Talento Humano. 
Luz Karime Fernández Castillo – Subsecretaria Corporativa  

  
 

SECRETARÍA DE HACIENDA - DIRECCIÓN DISTRITAL DE 
IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

RESOLUCIÓN N° DDI-009690-, 
2022EE314021O1

(13 de julio de 2022)

“Por medio de la cual se ordena la publicación de 
actos administrativos, de conformidad con el artículo 

13 del Acuerdo 469 de 2011”

LA SUBDIRECTORA TÉCNICA DE EDUCACIÓN 
TRIBUTARIA Y SERVICIO -DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ – DIB

En ejercicio de las competencias conferidas en el 
artículo 162 del Decreto Distrital No. 807 de 1993 y 
de las funciones establecidas en el artículo 26 del 
Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, y de 

conformidad con lo establecido en el artículo 13 del 
Acuerdo 469 de 2011.

CONSIDERANDO:

Que, en desarrollo de los principios orientadores de 
la función administrativa de la eficacia, economía, 
celeridad y eficiencia, resulta necesario simplificar y 
adecuar a los avances tecnológicos e informáticos el 
procedimiento de publicación de actos administrativos 
proferidos por la administración tributaria distrital, de-
vueltos por correo.

Que conforme a lo dispuesto en el literal b) del artículo 
26 del Decreto Distrital 601 de diciembre de 2014, 
corresponde a la Oficina de Notificaciones y Docu-
mentación Fiscal notificar los actos administrativos que 
se generen en desarrollo de la gestión de la Dirección 
Distrital de Impuestos de Bogotá y/o sus dependencias

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 13 
del Acuerdo 469 de 2011, los actos administrativos rela-
cionados en el anexo No. 1 fueron devueltos por correo 
y se hace necesario publicarlos en el Registro Distrital, 
división de la secretaria general de la Alcaldía Mayor

Que, en consideración a lo expuesto, 

RESUELVE:

Artículo 1. Ordenar la publicación en el Registro Dis-
trital, división de la Secretaria General de la Alcaldía 
Mayor, los actos administrativos relacionados en el 
anexo No.1 que hace parte de la presente resolución, 
de acuerdo con la parte motiva.

Artículo 2. Los Actos administrativos para publicar se 
encuentran listados en el siguiente anexo: Anexo No. 
1 con 2 Registros.

Artículo 3. Acto(s) administrativo(s) del anexo No.1:

OFICINA TIPO DE ACTO

GENERAL DE 
FISCALIZACIÓN

REQUERIMIENTO DE 
INFORMACIÓN

Contra los actos administrativos mencionados no 
procede ningún Recurso. La notificación se entenderá 
surtida desde la fecha de publicación de este aviso.

Artículo 4. Esta Resolución rige a partir de su publi-
cación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del 
mes de julio de dos mil veintidós (2022).

ALEIDA FONSECA MARÍN
Subdirectora Técnica de Educación Tributaria y Servicio



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7481  • pP. 1-18 • 2022 • JULIO • 1818

SE
CR

ET
AR

ÍA
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

HA
CI

EN
DA

 - 
DI

RE
CC

IÓ
N 

DI
ST

RI
TA

L 
DE

 IM
PU

ES
TO

S 
DE

 B
O

G
O

TÁ
NO

TI
FI

CA
CI

Ó
N 

PO
R 

AV
IS

O
A

N
EX

O
 N

o.
1 

D
E 

LA
 R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 N
o.

D
D

I-0
09

69
0 

D
EL

 1
3 

D
E 

JU
LI

O
 D

E 
20

22

La
 S

ub
di

re
ct

or
a 

Té
cn

ic
a 

de
 E

du
ca

ci
ón

 T
rib

ut
ar

ia
 y

 S
er

vi
ci

o,
 h

ac
e 

sa
be

r:

Q
ue

 e
l(l

a)
 J

ef
e 

de
 la

 O
fic

in
a 

G
en

er
al

 d
e 

Fi
sc

al
iz

ac
ió

n 
de

 la
 S

ub
di

re
cc

ió
n 

de
 D

et
er

m
in

ac
ió

n 
pr

ofi
rió

 p
ar

a 
lo

s 
co

nt
rib

uy
en

te
s 

qu
e 

se
 re

la
ci

on
an

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
, 

la
s 

ac
tu

ac
ió

ne
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

as
 o

bj
et

o 
de

 la
 p

re
se

nt
e 

pu
bl

ic
ac

ió
n.

En
 c

on
se

cu
en

ci
a,

 c
on

fo
rm

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 p
ar

ág
ra

fo
 1

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 1
3 

de
l A

cu
er

do
 4

69
 d

e 
20

11
, s

e 
es

tá
 n

ot
ifi

ca
nd

o 
po

r m
ed

io
 d

e 
la

 p
ub

lic
ac

ió
n 

a:

N
o.

 
R

ES
O

LU
-

C
IÓ

N
N

o.
 R

AD
IC

AD
O

N
o.

 D
E 

EX
PE

D
IE

N
TE

N
O

M
BR

E 
D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

YE
N

TE
 Y

/O
 

AP
O

D
ER

AD
O

ID
EN

TI
FI

-
C

AC
IÓ

N
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

Y-
EN

TE

TI
PO

 
D

E 
IM

PU
ES

TO

PL
AC

A 
- C

H
IP

 
Y/

O
 M

AT
R

IC
U

LA
 

IN
M

O
BI

LI
AR

IA
-N

IT

TI
PO

 
D

E 
AC

TO

FE
C

H
A 

D
EL

 
AC

TO

PE
R

ÍO
D

O
 

G
R

AV
AB

LE
D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
N

O
TI

FI
C

AC
IÓ

N

FE
C

H
A 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

C
AU

SA
L 

D
E 

D
EV

O
LU

C
IÓ

N

N
A

20
22

EE
26

76
55

 
O

1
20

22
04

21
30

00
05

32
13

D
IE

LC
O

M
 S

.A
.S

90
0.

08
6.

51
1

IC
A

90
00

86
51

1
R

EQ
U

ER
IM

IE
N

TO
 D

E 
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

28
/0

6/
20

22
20

19
C

L 
24

 C
 4

4 
A 

70
07

/0
7/

20
22

N
O

 R
ES

ID
E

N
A

20
22

EE
26

76
87

 
C

1
20

22
04

21
30

00
05

34
17

BU
H

LE
R

 A
G

 S
U

C
U

R
-

SA
L 

C
O

LO
M

BI
A

90
0.

12
9.

04
1

IC
A

90
01

29
04

1
R

EQ
U

ER
IM

IE
N

TO
 D

E 
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

28
/0

6/
20

22
20

19
, 2

02
0

C
L 

12
7 

13
 A

 1
2 

O
F 

60
1

07
/0

7/
20

22
N

O
 R

ES
ID

E

C
on

tra
 lo

s 
ac

to
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 m

en
ci

on
ad

os
 n

o 
pr

oc
ed

e 
ni

ng
ún

 R
ec

ur
so

. L
a 

no
tifi

ca
ci

ón
 s

e 
en

te
nd

er
á 

su
rti

da
 d

es
de

 la
 fe

ch
a 

de
 p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 e
st

e 
av

is
o.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

LE
ID

A 
FO

N
SE

C
A 

M
A

R
ÍN

 
Su

bd
ire

ct
or

a 
Té

cn
ic

a 
de

 E
du

ca
ci

ón
 T

rib
ut

ar
ia

 y
 S

er
vi

ci
o



19REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7481  • pP. 1-19 • 2022 • JULIO • 18

CAJA DE LA VIVIENDA POPULAR

RESOLUCION N° 922
(14 de junio de 2022)

“Por la cual se establece el horario de trabajo de 
los/as servidores/as públicos/as de la Caja de la 

Vivienda Popular.”

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CAJA DE LA 
VIVIENDA POPULAR,

En ejercicio de sus facultades legales en especial 
las conferidas por los Acuerdos Distritales Nos. 20 
de 1942 y 15 de 1959 del Concejo de Bogotá, los 

artículos 17 del Acuerdo 003 de 2008 y 2 del 
Acuerdo 004 de 2008 del Consejo Directivo, y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de Colombia, desde su 
preámbulo indicó que: “(…) con el fin de fortalecer 
la unidad de la Nación y asegurar a sus integrantes 
la vida, la convivencia, el trabajo, la justicia, la igual-
dad, el conocimiento, la libertad y la paz, dentro de 
un marco jurídico, democrático y participativo que 
garantice un orden político, económico y social justo, 
y comprometido a impulsar la integración de la comu-
nidad latinoamericana”, y en su artículo 25 señaló: “El 
trabajo es un derecho y una obligación social y goza, 
en todas sus modalidades, de la especial protección 
del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo 
en condiciones dignas y justas.”

Que el Decreto 1042 de junio 7 de 1978, “Por el cual 
se establece el sistema de nomenclatura y clasifica-
ción de los empleos de los ministerios, departamentos 
administrativos, superintendencias, establecimientos 
públicos y unidades administrativas especiales del 
orden nacional, se fijan las escalas de remuneración 
correspondientes a dichos empleos y se dictan otras 
disposiciones.”, instaurando la jornada laboral para 
los servidores públicos del Estado, en su artículo 33 
señaló que: “(…) corresponde a jornadas de cuarenta 
y cuatro horas semanales(…) Dentro del límite máximo 
fijado en este artículo, el jefe del respectivo organismo 
podrá establecer el horario de trabajo (…)”.

Que en el Decreto 1083 de 2015 se señaló en su 
artículo 2.2.5.5.53 “Horarios flexibles para empleados 
públicos. Los organismos y entidades de la Rama 
Ejecutiva de los órdenes nacional y territorial podrán 
implementar mecanismos que, sin afectar la jornada 
laboral y de acuerdo con las necesidades del servicio, 
permitan establecer distintos horarios de trabajo para 
sus servidores.”

Que el Departamento Administrativo de la Función 
Pública en Concepto No. 2021600014225 del 23 
de abril de 2021 indicó: “La hora de almuerzo es un 
espacio adicional a la jornada laboral que permite al 
empleado descansar y continuar con el desarrollo de 
sus funciones, razón por la cual este tiempo no tiene 
que ser compensado por el trabajador, ya que no hace 
parte de la jornada laboral con la que debe cumplir”.

Que el artículo 5A de la Ley 1361 de 2009, adicionado 
por el artículo 3 de la Ley 1857 de 2017, estableció:

	 “Artículo 5A. Los empleadores podrán adecuar 
los horarios laborales para facilitar el acerca-
miento del trabajador con los miembros de su 
familia, para atender sus deberes de protección y 
acompañamiento de su cónyuge o compañera(o) 
permanente, a sus hijos menores, a las personas 
de la tercera edad de su grupo familiar o a sus 
familiares dentro del 3er grado de consanguinidad 
que requiera del mismo; como también a quienes 
de su familia se encuentren en situación de disca-
pacidad o dependencia. (…)”

Que el Acuerdo 003 de 2008, dispone que “La Caja 
de la Vivienda Popular es un Establecimiento Público 
del Distrito Capital, adscrito a la Secretaria Distrital 
del Hábitat, dotado de personería jurídica, patrimonio 
propio e independiente y autonomía administrativa.”

Que de conformidad con lo establecido en el Acuerdo 
004 de 2008, es función del Director General, dirigir 
las políticas relacionadas con el talento humano de 
los funcionarios de la Caja de la Vivienda Popular de 
acuerdo con las disposiciones vigentes.

Que, en atención a la autonomía administrativa de las 
entidades descentralizadas, corresponde a sus Direc-
tores/as, Presidentes/as y/o Gerentes la fijación del 
horario de trabajo, por lo tanto, el Director de la Caja 
de la Vivienda Popular, procede a fijar el horario de 
trabajo de los/as servidores/as públicos de la Entidad.

Que en Acta de Acuerdo Colectivo dentro del marco 
de las negociaciones del pliego de solicitudes con 
el Sindicato de Trabajadores Oficiales y demás Ser-
vidores Públicos de la Caja de la Vivienda Popular 
–SINTRACVP-, suscrita el día 8 de abril de 2022, 
debidamente depositada ante el Ministerio de Trabajo, 
se acordó “institucionalizar horarios flexibles para los 
servidores públicos madres y padres de familia que 
tengan hijos menores de edad o con discapacidad y/o 
cuidadores de sus padres adultos mayores, o servido-
res públicos con alguna comorbilidad”.

Que para garantizar la atención a los ciudadanos que 
requieren los bienes y servicios de la Caja de Vivienda 
Popular y para garantizar la oportuna atención de peti-


